
 

 
Provincia di Cuneo 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.   40 
OGGETTO:   
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025 - CONFERMA 
ALIQUOTA. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno, del mese di dicembre, alle ore undici e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e 
Statuto, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale. I Consiglieri risultano presenti-assenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto come 
dal seguente prospetto: 

  
Cognome e Nome Carica Presente 

1. MOTTA Paolo Maria Vincenzo SINDACO Sì 
2. ROLLE Antonella VICE SINDACO Giust. 
3. DISDERI Katia Nicoletta CONSIGLIERE Sì 
4. ALLASIA Denise CONSIGLIERE Sì 
5. MOINO Gianni CONSIGLIERE Sì 
6. GEUNA Stefania CONSIGLIERE Sì 
7. FRANCO Giuseppe Paolo CONSIGLIERE Sì 
8. ROSSO Matteo CONSIGLIERE Sì 
9. BORGOGNONE Luca CONSIGLIERE Sì 
10. MATTIO Daniele CONSIGLIERE Sì 
11. PEROTTO Aldo Bartolomeo CONSIGLIERE Sì 
12. RIBERI Laura CONSIGLIERE Sì 
13. CAMPANELLA Mario Nicola CONSIGLIERE Sì 

 Totale Presenti: 12 
 Totale Assenti: 1 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, come sopra accertato all’appello, il signor MOTTA Paolo 
Maria Vincenzo in qualità di Sindaco ed a seduta dichiarata aperta invita a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 
 
Ai sensi del D.Lgs.267/00 art.97 comma 4°, partecipa all’adunanza l’infrascritto FLESIA CAPORGNO 
dr. Paolo  Segretario Comunale il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 



Delibera n.40 
Del 21/12/2024 

 
Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025 - CONFERMA ALIQUOTA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sintesi interventi salienti. 
Il Sindaco evidenzia che l’Amministrazione si è insediata a giugno, e la ragioniera ha iniziato la 
propria attività dall’inizio dell’anno; ricorda che in questo periodo è stato necessario riscontrare a 
dei rilievi della Corte dei Conti, poi si è dovuto costituire il fondo per la produttività del personale; 
spiega che l’intenzione dell’Amministrazione sarebbe di diminuire in qualche modo le tariffe, le 
addizionali, e che quest’anno si è ritenuto di mantenere invariate le tariffe e aliquote. 

 
PREMESSO che l’art. 151 del TUEL 18 Agosto 2000, n. 267 fissa la data di approvazione del 
Bilancio di Previsione entro il 31 dicembre dell’anno precedente;  
 
VISTO il D.M. 25 luglio 2023 che ha introdotto il nuovo iter di formazione del bilancio di 
previsione degli enti locali; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 

 n. 90 del 05.11.2024 con la quale si è approvato l’atto di indirizzo per la predisposizione del 
Bilancio di previsione 2025/2027, stabilendo il processo di formazione;  

 n. 107 del 30.11.2024 con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento al DUPS 
2025/2027; 

 n. 108 del 30.11.2024 con la quale è stato approvato lo schema del Bilancio di previsione 
2025/2027; 

 
VISTO il comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che novella: “Gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
CONSIDERATO che con decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, successivamente 
modificato, è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.); 
 
DATO ATTO che la legge 30.12.2018 n. 145 ha tolto il divieto di incremento dei tributi locali; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30.11.2023, esecutiva, con la quale è 
stata confermata, per l’anno 2024, l’aliquota in 0,55 punti percentuali;  
 
RITENUTO di confermare anche per l’anno 2025 l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
comunale all’IRPEF già definita in 0,55 punti percentuali;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi di legge; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze di approvazione al 
Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in relazione alla necessità urgente di 
fornire all’ente lo strumento di programmazione idoneo alla gestione ordinaria e straordinaria delle 
risorse; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 
147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 
rilasciato, ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano:  
 
presenti n.12,  favorevoli n. 8, contrari n. zero, astenuti n. 4 (Mattio, Perotto, Riberi e Campanella) 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per tutto quanto in premessa riportato, quivi integralmente richiamato: 
 

1) DI CONFERMARE per l’anno 2025 l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
comunale all’IRPEF già definita in 0,55% (zerovirgolacinquantacinque percento); 

2) DI DISPORRE che la presente deliberazione venga inserita nell’apposita sezione del Portale 
del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3 
del D.Lgs. 28/09/1998 n. 360 e successive modificazioni e integrazioni nonché sul sito 
istituzionale dell’Ente nei termini stabiliti dalla legge.  

 
 
SUCCESSIVAMENTE,  
 
con voti favorevoli n.12, contrari n. zero, astenuti n. zero, espressi per alzata di mano dai n.12 
Consiglieri presenti e votanti, il CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA DI DICHIARARE il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile per accertata urgenza ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to: MOTTA Paolo Maria Vincenzo 
 
 

IL CONSIGLIERE COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to:  DISDERI Katia Nicoletta 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: FLESIA CAPORGNO dr. Paolo 
 
 


